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I. Úvod

Cílem této diplomové práce je vysvětlení co vlastně známkové právo je, co

upravuje, a jak je upraveno v českém právním prostředí. Dále považuji za nutné uvést

do nejzákladnějších pojmů, které se týkají jak známkového práva, tak i problematiky

paralelních dovozů. To vše s odkazem na evropskou a mezinárodní úpravu.

Známkové právo je právním základem postihu paralelních dovozů, kterým se také

budeme věnovat v této diplomové práci.

Dále se zaměřím na vysvětlení otázky, co vlastně paralelní dovoz je, a s ním

související právní instituty, jejichž definice a pochopení jsou pro toto téma

nevyhnutelné. Jedná se mimo jiné zejména o koncept tzv. „vyčerpání práv“ a s tím

související otázky, kdy je výrobek uveden na trh, a kdy a jak s tím souvisí udělení

případně neudělení souhlasu vlastníka ochranné známky.

V další části této práce se zaměřím na dovozy v rámci Evropské Unie, které jsou

s ohledem na vnitřní jednotný trh a koncepci komunitárního vyčerpání práv legální a

jen v některých případech se proti nim vlastník ochranné známky může bránit.

Například soudní dvůr Evropské unie stanovil několik výjimek tzv. “podmínky

BMS“, jejichž naplnění znamená pro paralelního dovozce přípustnost přebalení

paralelně dovezených výrobků a nemožnost námitek vlastníka ochranné známky proti

paralelnímu dovozu.

V závěru mé práce o známkovém právu a problematice paralelních dovozů v českém

právu se zaměřím na právní možnosti, které má majitel ochranné známky jako obranu

proti nelegálním paralelním dovozům s propojením na konkrétní, již vyřešené spory,

které řešily české soudy. V případech judikatury českých soudů se jedná zejména o

paralelní dovozy ze zemí mimo Evropskou Unii, resp. Evropský hospodářský prostor,

u kterých se princip „komunitárního vyčerpání práv“ neuplatní a majitel ochranné

známky se proti nim může legálně bránit.

7

II. Známkové právo

1. Známkové právo a jeho smysl

Známkové právo je součástí práva soukromého, lze jej podřadit k právu duševního

vlastnictví, konkrétněji k průmyslovému vlastnictví.

V rámci průmyslových práv rozlišujeme tzv. známkové právo v širším smyslu1 jako

práva na označení. Jedná se o ochranné známky, označení původu a zeměpisná

označení, pomocí kterých výrobci, obchodníci sami sebe nebo své výrobky či služby

jejich prostřednictvím identifikují.

Známkové právo v užším smyslu „… je souborem zvláštních norem upravujících

vznik, změny a zánik absolutních subjektivních práv k ochranným známkám, jejich

ochranu a prosazování, včetně úpravy relativních práv k ostatním subjektům na

relevantním trhu.“2 Předmětem známkového práva jsou tedy ochranné známky,

přičemž se jedná o fakultativní označení mnohdy s vysokou materiální průmyslově

využitelnou hodnotou.

Známkové právo je ovládáno i řadou veřejnoprávních norem, která se uplatní

například při procesu registrace nebo při přezkoumání rozhodnutí správního orgánu

soudem.

Smyslem práva ochranných známek je poskytnout a garantovat určitá práva

nacházející se jak na straně přihlašovatelů či vlastníků ochranných známek, tak na

straně “uživatelů” ochranných známek, kterými jsou zákazníci, spotřebitelé a další

subjekty odlišné od vlastníků. „Ochranná známka je jedním z nástrojů legálního

konkurenčního boje mezi konkurenty, jehož cílem je získat zákazníka, tedy přesvědčit

jej, aby si z různě širokého portfolia často homogenních výrobků či služeb nabízených

různými subjekty pořídil zboží opatřené konkrétní ochrannou známkou patřící

konkrétnímu výrobci či dodavateli.“ 3

1 HÁK, J. Známkové právo v mezinárodních souvislostech. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. s. 9
2 HÁK, J. Známkové právo v mezinárodních souvislostech. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. s. 9
3 Z rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn. 6 A 39/2001

file:///C:/Users/anna/Documents/joy/document-view.seam%3fdocumentId=njptembqgvpxm6lcmvzf63ttonptemrrgi
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Majiteli ochranná známka zase usnadňuje budovat dobrou pověst a proslulost jeho

podniku nebo jeho výrobků či služeb, a tím se odlišit na trhu. V důsledku toho

budování a propagace ochranné známky vyžaduje od jejího majitele značné finanční

investice a dbání o svou pověst. Ochranná známka je především cenný majetek

nehmotné povahy, který chrání dobré jméno výrobků nebo služeb společně s názvem

společnosti.

Ochranné známky jsou pro spotřebitele, nakupující osobu zdrojem různých

informací. Ochranná známka je označení, pomocí kterého firmy identifikují samy

sebe, své výrobky a služby. Tím se pro zákazníky odlišují od ostatních firem, které

na trh přinášejí stejné nebo podobné výrobky a služby. Identifikují produkty a služby

stejně jako jméno identifikuje člověka anebo společnost. Výhodou je, že to dělají

atraktivní a mezinárodně rozpoznatelnou cestou. Ochranné známky mají schopnost

k jím označeným produktům a službám dodat pocit spotřebitelské žádanosti a touhy.

2. Známkové právo v českém právu

Oporu pro zahrnutí ochranné známky jako věci v právním smyslu, nehmotného

statku pod právo vlastnit majetek tvoří Listina Základních práv a svobod konkrétně

čl. 11 odst. 1, který zní: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“ 4 Ochrana práv

průmyslového vlastnictví se opírá i čl. 34 Listiny Základních práv a svobod podle,

něhož jsou výsledky tvůrčí duševní činnosti chráněna zákonem. Obě ústavní práva,

která se opírají o mezinárodní řád lidských práv, má na českém území každý, tedy i

cizinec bez ohledu na vzájemnost.5

Jedním z nejzákladnějších českých právních předpisů pro oblast ochranných

známek je úprava v zákoně č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění

pozdějších předpisů. Tento zákon transponoval směrnici Rady č. 89/104/ES, kterou

se sbližují právní předpisy členských zemí o ochranných známkách. Zákon o

4 Česká republika. Listina základních práv a svobod. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka 1,

usnesení předsednictva České národní rady č. 2, s. 17-23.
5 TELEC, I.; TŮMA, P., Přehled práva duševního vlastnictví a jeho právní ochrany v České republice. Právní rádce,

2004, č. 2, s. II
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ochranných známkách doplňuje vyhláška č. 97/2004 Sb., k provedení zákona o

ochranných známkách, v platném znění, ve které Úřad průmyslového vlastnictví

stanovuje své požadavky a tím upřesňuje znění zákona. Mezi další známkoprávní

předpisy patří zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví

ze dne 25. dubna 2006, ve znění pozdějších předpisů, který transponoval směrnici

Evropského parlamentu a Rady č. 2004/48/ES, o dodržování práv duševního

vlastnictví do českého právního řádu. A dále také zákon č. 14/1993 Sb., o opatření

na ochranu průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů.

Úpravy vztahů k ochranné známce se týkají i další právní předpisy a to například

Zákon o ochraně spotřebitele, Zákon o české obchodní inspekci, Zákon o působnosti

orgánů Celní správy České republiky v souvislosti s vymáháním práv duševního

vlastnictví, Správní řád a jiné.6

3. Známkové právo Evropské Unie

Obecná úprava známkového práva v České Republice je kompatibilní s poměrně

značně rozvinutou úpravou Evropské Unie (EU). Současně však v České Republice

jakožto v členském státě EU, jsou přímo uplatňovány i evropské známkové předpisy

a pro oblast paralelních dovozů se použije i oblast evropského práva hospodářské

soutěže jelikož se vzájemně dotýkají.

Problematika paralelního dovozu není výslovně zakotvena v evropském

primárním právu, ale pro svůj přeshraniční charakter funguje na základě principu

volného pohybu zboží, což je jednou ze zásad vnitřního trhu, který upravuje článek 3

odst. 3 Smlouvy o Evropské Unii (SEU) „ Unie vytváří vnitřní trh“. Ve Smlouvě o

fungování Evropské Unie (SFEU) v čl. 4 odst. 2 písm. a, a v čl. 26, čl. 34 až 36 jsou


[…]


počtu žalob o určení, zda bylo porušeno právo k průmyslovému vlastnictví.

Na vnitřním trhu, kde se činí úsudek o tom, zda zboží porušuje či neporušuje právo

duševního vlastnictví, bude mít tuto kompetenci pouze soud, jelikož „O soukromých

právech má rozhodovat soud v civilním soudním řízení, nikoliv jiný orgán veřejné

moci.“133

Nadále se předpokládá spolupráce s ostatními orgány vykonávajícími působnost

podle zákona o ochraně spotřebitele, jmenovitě zejména s Českou obchodní inspekcí

a Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí.

133 HUŠEK, D. Úvod do problematiky ochrany práv duševního vlastnictví orgány Celní správy České republiky. Daně

a právo v praxi [cit. 2015-2-19] ASPI_ID LIT47185CZ. Dostupné v Systému ASPI. ISSN: 2336-517X.

VI. Závěr

Důležitým zdrojem při psaní této diplomové práce pro mě byly odborné cizojazyčné

publikace týkající se práva Evropské Unie se zaměřením na duševní vlastnictví,

respektive průmyslová práva, dále judikatura Soudního dvora Evropské Unie,

judikatura českých soudů a aktuální české vysokoškolské právní učebnice.

Jelikož není dostupná komplexní česká literatura zaměřující se výslovně na

problematiku paralelních dovozů, bylo nutné si jednotlivé součásti této problematiky

najít a propojit jiným způsobem (např. odborné články apod.). S ohledem na rozsah a

hlavní zaměření této práce, jsem se zabývala tématem nekalé soutěže, které s tímto

tématem také souvisí, pouze okrajově.

Velké množství rozhodnutí Evropského soudního dvora použitých v této práci bylo

použité pro pochopení procesu, jak se vyvíjel výklad tématu vyčerpání práv z

ochranné známky, a to zejména zákaz mezinárodního vyčerpání práv a důvodů, které

k tomu vedly, jakož i jiné otázky s tím souvisejících. Jako například "uvedení na trh",

"souhlas majitele ochranné známky", "přebalování a další změny paralelně

dovezeného zboží" a „poškozování dobrého jména ochranné známky“.

Jelikož je Česká republika členským státem Evropské Unie, aplikují české soudy při

rozhodování o „možném zasahování do práv vlastníka ochranné známky paralelním

dovozem“ judikaturu Soudního Dvora Evropské Unie (předtím ESD) a jím odvozené

principy. Dalším nutným zdrojem je eurokonformní výklad institutů, které platí i v

českém právu. Důvodem je to, že musí a jsou s evropským známkovým právem v

souladu.

Několik rozhodnutí českých soudů z posledních let jsem použila zejména na podržení

možností, jakými se vlastník ochranné známky může proti paralelním dovozům, které

porušují jeho známkové práva v českém právním prostředí bránit. Jedná se o případy,

kdy se koncept vyčerpání známkových práv vlastníka neuplatní, a proto se vůči nim

vlastník může bránit.
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Do budoucna bude zajímavé sledovat, jestli se v nových připravovaných Směrnicích

Evropského Parlamentu a Rady134 a v novém Nařízení Evropského Parlamentu a

Rady135 budou instituty související s paralelními dovozy nějakým výrazným

způsobem posouvat. Jelikož problematika paralelních dovozů prošla relativně

zajímavým vývojem a drží se ruku v ruce s dobou, přesouvají se její nejaktuálnější

otázky k otázkám Internetu a nabízení a prodeje paralelně dovezených výrobků

v tomto virtuálním bezhraničném světe.

134 Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterou se sbližují právní předpisy členských států

o ochranných známkách (přepracované znění) /* COM/2013/0162 final - 2013/0089 (COD) *

135 Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 207/2009 o

ochranné známce Společenství /* COM/2013/0161 final - 2013/0088 (COD) *
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VIII. Abstract

Title: Parallel imports and trademark law in the Czech Republic

This thesis goal is to provide a basic introduction to Czech trademark law and to

analyse parallel imports. I wanted to emphasize the „exhaustion of rights „principle

in the context of the law of the European Union also in the context of law in the Czech

Republic.

It covers some of the most intriguing aspects of parallel imports for example „placed

on the market“, „consent of a trade mark owner“, „repackaging and other changed of

the parallel imported goods „by examining the most important Court of Justice of the

European Union (before European Court of Justice) decisions that have set a solid

legal environment and use them to explain how parallel imports have evolved.

The thesis focuses on Czech and European trademark law and parallel imports in the

law of the Czech Republic, as a member state of European Union.

At the first part of thesis I explain what is trademark law, it´s sense and intent in

general. I also examine the fundamental sources of Czech national trademark law,

trademark law of the European Union and international law. Which is followed by

description what a “trademark” is and which trademarks are protected in Czech

Republic, their functions and “trademark owners” as a basics terminology of

trademark law in Czech Republic.

Next part concentrates on explaining what exactly parallel import is and what does it

really mean for trademark owner and the consumer. I focus more closely on

„exhaustion of rights “principle. Part of the thesis also explains how it was created

and gives relevant examples of cases resolved by Court of Justice of the European

Union.

The thesis covers in more depth data and causes connected with parallel import such

as: parallel imports trademark cases of Court of Justice of the European Union that

are explaining how trademark owner can fight parallel imports, why it is limited by
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the reason to protect the internal free market of the European Union and the European

Economic Area and under which conditions can parallel importer legally change

parallel imported goods without intervention to trademark rights.

The last part of the thesis describes how trademark owner can legally defence his

trademark rights under the law of Czech Republic with the parallel importer, that

infringement his trademark rights and I give some case law examples that was decided

by Czech courts last years.
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