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Problematika paralelních dovoz ů se stala v posledních dekádách
parádní disciplínou jinak pom ěrn ě rigidního známkového práva.
Není to ovšem zásluhou jen známkového práva jako ta kového,
nýbrž kolize tohoto z povahy výlu čného a úzce teritoriáln ě
vymezeného práva absolutní povahy se základními pri ncipy
fungování EU. Z toho též pramení aktuálnost jinak ú zké výse če
pozitivního práva, která se díky judikatu ře SDEU soustavn ě
vyvíjí. Aktuálnost tématu autorka zohled ňuje jeho výb ěrem i
v samotném výkladu. Ten je podán v zásad ě p řehledn ě, čtiv ě, co
však p řekvapí, je řada formálních nep řesností v textu
(p řeklepy, duplicitní citace rozhodnutí NSS), jakoby a utorka
s odevzdáním práce sp ěchala a nepodrobila text d ůkladné
kontrole. Jinak p ředložená práce z formálního hlediska (rozsah
práce, člen ění výkladu, práce s poznámkovým aparátem) obstojí.
Těžišt ě práce spo čívá v kapitolách III a IV, kde se autorka
věnuje samotnému p ředmětu diplomové práce. Ve výkladu postupuje
systematicky od vysv ětlení podstaty paralelních dovoz ů po
princip vy čerpávání práv a jeho člen ění až k objasn ění
rozhodných otázek spjatých s konzumpcí práva p ři uvedení zboží
na trh a jeho následné realizaci. Tento výklad je d opln ěn
odkazy na rozhodovací praxi SDEU a p řekvapiv ě je p řipojena
informace i o tuzemské judikatu ře. Lze-li pak práci
z obsahového hlediska v tomto ohledu n ěco vytknout, pak je to
absence širšího rozboru povahy subjektivních známko vých práv,
která m ěla samotnému výkladu paralelních dovoz ů vy čerpání práva
předcházet. Vždy ť z hlediska právní teorie jde v této oblasti o
omezení či neomezení práva vlastníka známky. Tomuto tématu b ude
vhodné se v ěnovat p ři obhajob ě práce. Nejv ětší slabinou práce
je tak z řejm ě úvodní část práce (kap. II) zam ěřená na p ředmět

známkoprávní ochrany, jež m ěla být z řeteln ěji zam ěřena
k vlastnímu tématu diplomové práce.
S p řihlédnutím ke všemu co bylo uvedeno shora, hodnotím
předloženou diplomovou práci jako dobrou a doporu čuji ji
k obhajob ě.
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